



21.02.2017

KNiF Team

#frankowicze

## *Sprzeciw rządu, NBP i nadzoru finansowego przeciwko ustawowemu przewalutowaniu kredytów frankowych*

*Ustawowe przewalutowanie kredytów we frankach szwajcarskich mogłoby doprowadzić do istotnych strat w niektórych bankach i zachwiania ich stabilności finansowej.*

- twierdził Piotr Nowak, wiceminister finansów, w czasie posiedzenia sejmowej podkomisji ds. ustawy frankowej. Podobne wypowiedzi padały z ust przedstawicieli **Komisji Nadzoru Finansowego** oraz **Narodowego Banku Polskiego**.

*Ustawowe przewalutowanie mogłoby doprowadzić do istotnych strat w niektórych bankach i zachwiania ich stabilności finansowej. W naszej ocenie najbardziej korzystny i najbardziej przyjazny stabilności finansowej państwa jest projekt pana prezydenta*

- tak mówił wiceminister finansów Piotr Nowak, w czasie posiedzenia sejmowej podkomisji nadzwyczajnej, której zadaniem jest

przygotowanie końcowego projektu ustawy mającej pomóc osobom zadłużonym poprzez kredyty we frankach szwajcarskich. Dalsza część jego wypowiedzi:

*Nasze stanowisko pokrywa się z zaleceniami Komitetu*

*Stabilności Finansowej, który mówi, że jakiegokolwiek rozwiązania inwazyjne, prawnie skutkujące powszechnym przewalutowaniem kredytów mieszkaniowych w walutach obcych, niezależnie od ich ewentualnego kształtu, nie są właściwe. Jesteśmy przeciwni kontynuacji prac nad dwoma pozostałymi projektami.*

Aż do chwili obecnej żaden pomysł przewalutowania walutowych długów Polaków na złote nie wszedł w życie. Najbardziej prawdopodobny scenariusz jest taki, że rząd PiS poprzestanie na ustawowym zwrocie frankowiczom przez banki różnicy pomiędzy kursem w Narodowym Banku Polskim a kursem waluty w banku - **spreadu**. Ani prezydent Duda, ani rząd nie chcą spełnić przedwyborczych obietnic i wprowadzić ustawowe przewalutowanie kredytów z franków szwajcarskich na złote.

Poza propozycją zwrotu kredytobiorcom spreadu, którą przedstawił prezydent Duda, zostały przedstawione komisji również dwa inne projekty. Propozycja klubu Kukiz'15



polega na przeliczeniu wszystkich długów w taki sposób, jakby od początku były one kredytami w PLN. Inny projekt został złożony przez Platformę Obywatelską i zakłada równy podział kosztów przewalutowania franków na złote pomiędzy osoby zadłużone i banki.

*Kredyty walutowe nie generują istotnego ryzyka dla stabilności finansowej, a kredytobiorcy walutowi są w lepszej sytuacji niż kredytobiorcy złotowi.*  
- wypowiedział się Jacek Bartkiewicz, członek zarządu Narodowego Banku Polskiego.

O tym, że sytuacja zdecydowanej większości gospodarstw domowych obciążonych kredytami walutowymi jest dobra, a odporność na przyszłe szoki kursowe wysoka, informował Narodowy Bank Polski w wydanej na początku roku opinii. Jego zdaniem jest to problem społeczny, a największym zagrożeniem może być ustawowe nakazanie przewalutowania wspomnianych kredytów na złote. Mogłoby to prowadzić do *bardzo istotnych strat w niektórych bankach, w skrajnym przypadku zagrażając stabilności krajowego systemu finansowego* - stwierdził NBP.

Obawy dotyczące niekontrolowanego przewalutowania były podzielane również przez przedstawiciela Komisji Nadzoru Finansowego, który podkreślał, że należy maksymalnie ograniczyć to ryzyko – zwłaszcza wtedy, gdy taką operację będzie chciało przeprowadzić więcej osób.

*Obawiamy się tylko zdecydowanych działań ustawowych*

- wypowiedział się przedstawiciel Komisji Nadzoru Finansowego.

Trwają prace mające na celu rozwiązanie problemu kredytów walutowych we frankach szwajcarskich poprzez dobrowolne ugody banków z kredytobiorcami. Podejmują się tego przedstawiciele Narodowego Banku Polskiego, Nadzoru oraz Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów. Dla osiągnięcia tego celu Komitet Stabilności Finansowej powołał specjalną grupę roboczą ds. kredytów walutowych, która zajęła się przygotowaniem rekomendacji dla banków. Przewiduje w nich m.in. podniesienie wagi ryzyka dla walutowych kredytów mieszkaniowych w bankach, które stosują standardowe metody szacowania wymogu kapitałowego do 150%, czyli do maksymalnego dopuszczonego przez rozporządzenie Unii Europejskiego poziomu.

Adam Glapiński, prezes Narodowego Banku Polskiego, ogłosił, że grupa robocza przy KSF zakończyła już pierwszy etap prac i przedstawiła propozycje Komisji Nadzoru Finansowego oraz resortowi finansów.

*Myszę, że za jakieś dwa tygodnie będzie można przedstawić podkomisji w Sejmie, a także panu prezydentowi bardziej szczegółowe informacje*  
- powiedział Glapiński. Stwierdził również: *Banki mocno pójdą w te rozwiązania i to w znaczący sposób rozwiąże cały problem.*

KNF TEAM